UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SUPERINTENDÊNCIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

NOTIFICAÇÃO DE RETIFICAÇÃO

EDITAL Nº 020/2024

SELEÇÃO DE ESTUDANTES PARA O CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE QUÍMICA:
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E SOCIEDADE, NA MODALIDADE EAD DA UFES.

A Superintendente de Educação a Distância da Universidade Federal do Espírito Santo -
UFES, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conforme delegação de competência
constante das Portarias n.º 613/2022-UFES e n.º 139/2023-UFES, considerando as normas
do processo de seleção de estudantes para o Curso de Especialização em Ensino de
Química: Ciência, Tecnologia e Sociedade - EAD/UFES, na modalidade EAD/UFES, torna
público as retificações a seguir, que se tornam parte integrante do edital e seus anexos:

1. No item 3 - Das vagas.
Onde se lê:
3.4 O candidato deve residir no município ou em município limítrofe da opção de polo feita
por ele na ficha de inscrição.
Parágrafo único: Não se preenchendo todas as vagas disponibilizadas será admitida a
participação de candidato de fora do município, ou de município limítrofe, considerando a
opção de polo feita por ele na ficha de inscrição.

Leia-se:
3.4 O candidato deve residir no estado do Espírito Santo.

2. No item 4 - Dos requisitos para inscrição e ingresso
Onde se lê:
4.5 Ser morador(a) de um dos municípios do estado do Espírito Santo, ou em municípios
limítrofes de outros estados (para ocupar vagas remanescentes) e residir próximo da cidade
onde se localiza o polo de apoio presencial para o qual está se candidatando.

Leia-se:
4.5 Ser morador(a) de um dos municípios do estado do Espírito Santo.

3. Permanecem inalteradas as demais disposições do processo seletivo.

Vitória, 07 de junho de 2024.

Maria Auxiliadora de Carvalho Corassa

Superintendente de Educação a Distância

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] ed9ef2ae2c3a481ebde8177df24109c1d70d6f5f3f8ca5a05687548da3edc71a

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Espírito Santo

07/06/2024 às 09:26:09

Retificação de edital 20/24
Data e Hora de Criação: 07/06/2024 às 09:22:59

Documentos que originaram esse envelope:

- Edital 20_24 Notificação de Retificação.docx (1).pdf (Arquivo PDF) - 1 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: ed9ef2ae2c3a481ebde8177df24109c1d70d6f5f3f8ca5a05687548da3edc71a

[SHA512]: 5caee81f6b2e5711a6316af433665d059a32d0a7675383dd891cdb80c9469657c67954b330bb622e19bf488bcffa38e913c0786ea5e3e2f5bb2f55490788d6cc

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Maria Auxiliadora De Carvalho Corassa (maria.corassa@ufes.br)

Data/Hora: 07/06/2024 - 09:26:09, IP: 179.82.178.82

[SHA256]: 0d63fa60c30118240f446f8a80efb39a94f547ffddeb348f813126916358b70c

Histórico de eventos registrados neste envelope

07/06/2024 09:26:09 - Envelope finalizado por maria.corassa@ufes.br, IP 179.82.178.82

07/06/2024 09:26:09 - Assinatura realizada por maria.corassa@ufes.br, IP 179.82.178.82

07/06/2024 09:26:06 - Envelope visualizado por maria.corassa@ufes.br, IP 179.82.178.82

07/06/2024 09:23:23 - Envelope registrado na Blockchain por araceli.silva@ufes.br, IP 186.212.122.197

07/06/2024 09:23:22 - Envelope encaminhado para assinaturas por araceli.silva@ufes.br, IP 186.212.122.197

07/06/2024 09:22:59 - Envelope criado por araceli.silva@ufes.br, IP 186.212.122.197

		2024-06-07T09:26:10-0300